UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia  
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,  
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

**Canisius, Heinrich**

**Coloniae Agrippinae, 1662**

In Cap. Qualiter 3.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

in fine. Licet gravius peccet perjurus, quam mendax simpliciter, ut monerit Gl. in d. can. Iuramenti, quia perjurus praeter hominem etiam Deum fallere conatur. Quare sumendum est textus in d. c. Iuramenti, sicut ex Panorm. diximus, non autem generaliter accipiens, prout vulgus Doctorum facit. Alioquin in multa incidemus incommoda; nam quamplurima sunt, quæ solâ simplici loquelâ non constant, sed indigent juramento. Ut, exempli causâ, depositio testis simplex absque juramento non valet, c. Nuper s. i. inf. Detestib. & l.

## In Cap. Qualiter 3.

## S U M M A R I A.

1. Ex nudo pacto oriri actionem, an ex h.c. recte probetur.
2. Qua inde incommoda resulant.
3. Iure Canonico non dari actionem ex nudo pacto probatur.
4. Intellectus c. i. h. e.
5. Intellectus c. 3. h. t.

**Q**ualiter in Sardinia. & iuf. Studiosè agendum est, nutea, quæ promittuntur, opere compleantur. Textus hic meo iudicio magis probat, quod Cap. superiori tractavimus, † scilicet ex pacto nudo oriri actionem de jure Canonico, si per verbum promittuntur, etiam intelligamus ea, quæ simpliciter verbo offeruntur, & consensu alterius partis acceptantur, ut in l. Scindum §. 2. D. De adil. edito. Licet alioqui verbum promissum, in instrumento positum perinde sumatur, atque si præmissâ interrogatione responsum sit, pro stipulatione, §. si scriptum iufi. De inutile, stipul.

2. Porro & hæc interpretatio non minimam difficultatem parit. Nam si eam admittamus, ut ex quavis promissione etiam simplici oriatur actio de jure Canonico, vel saltem officium judicis, ut quidam volunt, apud Felin in c. 1. sup. eod. eveniet, ut majora incommoda incurramus. Nam scimus, de jure civili fideiussionem, sive aliam intercessionem mulieris pro alio non valere, hoc est per exceptionem S. C. Velleiani perimi, toto iuf. D. & C. Ad S. C. Velleian. Item obligationem mutui à filiosam. contractam tolli per exceptionem S. C. Macedoniani, de quo similiter tit. exstat in D. & Cod. Item & jure civili constitutum est, contractum celebratum à minore xxv. annis ipso jure nullum esse, aut contra eum, si laesus fuerit, in integrum restitui, iuxta l. Si curatorem 3. C. Dein integrum

refut. & tototit. D. Deminorib. An igitur hæc & similia hoc textu nostro continebuntur, & abrogata censebimus per jus Canonicum? Quod mihi persuadere non possum, ut scilicet ea, quæ ex exactitate & usu hominum salubriter constituta sunt, sublata intelligamus, nec puto eam fuisse mentem conditoris hujus cap. quod velit quamlibet promissionem raram habendam esse. Nam si ita esset, cur, quæso, in c. 1. h. tit. in 6. requirit S. Pont. juramentum in renuntiacione hereditatis, sola si sufficit promissio, vel renuntiatio? Cur è contraria improbat promissionem beneficii nondum vacantis, inf. De concess. prabenda? Utrumque contra textum nostrum, si nudè eum sequamur. Idcirco rectius putaverim, legem civilem, licet consensum in contrahendo, vel aliter agendo impedire non possit, cum is sit naturalis, posse tamē ejus impidere effectum, ne scilicet ex eo obligatio cum effectu oriatur, ut constat superioribus exemplis, & nemo est qui hoc justè negaverit, cum & ipsum ius gentium sanciverit, ut propriis legibus obtemperemus, l. i. in fine & seq. D. De iuf. & jure. Idem est in Pontificis legibus, d. c. z. adeò ut effectum juramenti (quod juris est divisionis) ex causa possit impidere. Concil. Trid. Sess 25. c. 10. De Regularib. Ac proinde non puto textum nostrum ad omnia, quæ promissa sunt, indistinctè & generaliter pertinere, sed ea saltem eximi, quæ aperiunt à jure improbandur, vel ut nulla, vel ut per exceptionem eliduntur.